其他長期資產－非控股權益認沽期權 3,637 — 3,637 —

可供出售投資 310,347 206,389 310,347 206,389

314,405 233,186 314,465 233,186

財務報表附註
2015年 12月31日

39. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

管理層已作評估，現金及現金等價物、貿易應收款項及應收票據、計入預付款項的金融資產、其他應收款項、定

期存款、已抵押定期存款、流動計息銀行借款及其他借款、貿易應付款項及應付票據、其他負債以及計入其他應

付款項及應計費用的金融負債的公平值與其各自的賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期。本集團非流動

計息銀行借款及其他借款的賬面值與其公平值相若，乃由於該等貸款以浮動利率計息。

本集團各附屬公司的財務經理負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。本集團財務經理直接向財務總監及審

核委員會報告。於各報告日期，財務部分析金融工具的價值變動並釐定估值所應用的主要輸入數據。估值由財務

總監審核及批准。我們會就中期及年度財務報告每年兩次與審核委員會討論估值過程及結果。

金融資產及負債的公平值按該工具在自願雙方（非強迫或清盤銷售）之間當前交易中可予交換的金額入賬。

本集團與多家對手方（主要為高信貸評級的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具（即遠期貨幣合約）採用與

遠期定價及掉期模型相似的估值技術及現值計算法計量。該模型納入多項市場可觀察輸入數據，包括對手方信貸

質素、外匯即期及遠期匯率以及利率曲線。遠期貨幣合約的賬面值與其公平值相同。

於2015年 12月31日，按市值標價的衍生資產狀況乃扣除衍生工具對手方違約風險應佔的信貸評估調整。對手方

信貸風險的變動對按公平值確認的金融工具並無重大影響。

財務報表附註
2015年 12月31日

165

39. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

下表概述於2015年及2014年 12月31日，理財產品估值的重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析：

金融工具 估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對輸入

數據的敏感度

千港元

可供出售投資 折現現金流量法 預期回報率 2015年：

1.49%至

4.00%

（2014年：

2.45%至

3.80%）

預期回報率增加（減少）

5%將導致公平值增加

（減少）19港元（19港元）

（2014年：16港元

（16港元））

 公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

採用以下資料進行的公平值計量

2015年

12月31日

於活躍市場的

報價（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級）

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

按公平值計入損益的金融資產 421 — 421 —

 －遠期貨幣合約

 －非控股權益認沽期權 3,637 — — 3,637

可供出售投資 310,347 — — 310,347

314,405 — 421 313,984

財務報表附註
2015年 12月31日

39. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

 公平值層級（續）

按公平值計量的資產：（續）

採用以下資料進行的公平值計量

2014年

12月31日

於活躍市場的

報價（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級）

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

按公平值計入損益的金融資產

 －遠期貨幣合約 26,797 — 26,797 —

可供出售投資 206,389 — — 206,389

233,186 — 26,797 206,389

年內第三級公平值計量變動如下：

2015年 2014年

（千港元） （千港元）

可供出售投資

於 1月 1日 206,389 127,830

購買 1,229,838 3,254,717

出售 (1,109,105) (3,176,068)

匯兌調整 (16,775) (90)

310,347 206,389

截至2015年 12月31日止年度，第一級與第二級公平值計量之間並無轉讓，且並無第三級公平值計量轉入及轉出。

於2014年及2015年 12月31日，本公司並無擁有按公平值計量的任何金融資產及負債。

財務報表附註
2015年 12月31日

167

39. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

 公平值層級（續）

負債之公平值披露如下：

採用以下資料進行的公平值計量

2015年

12月31日

於活躍市場的

報價（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級）

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

非控股權益認沽期權 6,578 — — 6,578

計息銀行借款及其他借款 1,697,618 — 1,697,618 —

1,704,196 — 1,697,618 6,578

採用以下資料進行的公平值計量

2014年

12月31日

於活躍市場的

報價（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級）

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

計息銀行借款及其他借款 2,258,196 — 2,258,196 —

財務報表附註
2015年 12月31日

40. 按類別劃分的金融工具
 報告期末各類金融工具的賬面值如下：

 金融資產

於2015年 12月31日

按公平值計入

損益的金融資產

可供出售

金融資產

貸款及

應收款項 總計

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

貿易應收款項及應收票據 — — 695,599 695,599
包括預付款項及其他應收款項在內的

 金融資產（附註22） — — 93,595 93,595
應收關聯方款項 — — 303,758 303,758
可供出售投資 — 310,347 — 310,347
衍生金融工具 421 — — 421
其他定期資產（附註 19） 3,637 — — 3,637
已抵押定期存款 — — 27,199 27,199
定期存款 — — 2,726 2,726
現金及現金等價物 — — 705,921 705,921

4,058 310,347 1,828,798 2,143,203

於2014年 12月31日

按公平值

計入損益的 可供出售 貸款及

金融資產 金融資產 應收款項 總計

（千港元） （千港元） （千港元） （千港元）

貿易應收款項及應收票據 — — 973,309 973,309

包括預付款項及其他應收款項在內的

 金融資產（附註22） — — 84,246 84,246

應收關聯方款項 — — 379,152 379,152

可供出售投資 — 206,389 — 206,389

衍生金融工具 26,797 — — 26,797

已抵押定期存款 — — 165,807 165,807

定期存款 — — 50,723 50,723

現金及現金等價物 — — 434,661 434,661

26,797 206,389 2,087,898 2,321,084

財務報表附註
2015年 12月31日

169

40. 按類別劃分的金融工具（續）

 金融負債

於2015年 12月31日

按攤銷成本

列賬的

金融負債

（千港元）

包括其他應付款項、客戶墊款及應計費用在內的金融負債（附註27） 84,574

貿易應付款項及應付票據 941,205

計息銀行借款及其他借款 1,697,618

其他負債（附註32） 6,578

2,729,975

於2014年 12月31日

按攤銷成本

列賬的

金融負債

（千港元）

包括其他應付款項、客戶墊款及應計費用在內的金融負債（附註27） 84,561

貿易應付款項及應付票據 1,131,336

計息銀行借款及其他借款 2,258,196

3,474,093

財務報表附註
2015年 12月31日

41. 財務風險管理目標及政策

 本集團的主要金融負債（衍生工具除外）包括計息銀行借款及其他借款、貿易應付款項、其他應付款項及應付關聯

方款項。此等金融工具主要目的是為本集團提供經營業務所需資金。本集團有其他不同財務投資，如貿易應收款

項，其他應收款項、現金及現金等價物以及應收關聯方款項，乃直接因經營業務產生。

 本集團亦訂立衍生交易，主要為遠期外匯合約，以管理本集團營運產生的貨幣風險。

 於年內，本集團的政策為不進行投機目的的衍生工具交易。